
 

 

Albo Pretorio Protocollo N°   AP160 2024 

 
 

 

 

 

 

 

Delib. N° 12  /2024 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: Approvazione bando di concorso esterno per la copertura di N° 1 posto di Capo 
timoniere con qualifica di Autorizzato, e di N° 1 posto di Motorista di Motonave con 
qualifica di Autorizzato, da adibire quale equipaggio a bordo  Motonave Sabazia II in 
navigazione interna lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto part - time  a 
tempo determinato in prova. 
 
 
L’anno 2024 il giorno 7   del mese  di maggio    alle ore17:30 si è riunito presso la sede del 
Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti ex Idroscalo degli Inglesi di 
Bracciano 
 

− Avv.   Francesco Pizzorno                 Presidente 

− Avv.   Armando Riccioni             Componente  

− Sig.    Massimo Lelli              Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi   Componente 
             
======================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 
18.8.2000, n.267) 
        

F.to  Dr. Luca Cogliandro  
     

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
         il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.       IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

       F.to    Sira Lucchetti               F.to      Avv. Francesco Pizzorno  
 
============================================================================== 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 8 maggio 2024             
                           

                     il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  
  
                                    F.to  Sira Lucchetti  
 

 
 

 



 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione bando di concorso esterno per la copertura di N° 1 posto di Capo 
timoniere con qualifica di Autorizzato, e di N° 1 posto di Motorista di Motonave con 
qualifica di Autorizzato, da adibire quale equipaggio a bordo  Motonave Sabazia II in 
navigazione interna lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto part - time  a 
tempo determinato in prova. 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario Generale 
sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di 
P.O. 
 

Premesso   
 

‾ che il Decreto Ministeriale del 5 Febbraio  1986 G.U. n. 70 del 2/3/1986 stabilisce  la 
composizione e forza minima degli equipaggi delle navi addette alla navigazione sulle vie 
navigabili interne;  
 

‾ che il codice della navigazione stabilisce inoltre (in base alla stazza lorda della  nave 
abilitata alla navigazione in acque interne) i titoli e le qualifiche  che ogni singolo membro 
dell’equipaggio  deve possedere nel rispetto della vigente normativa per la salvaguardia 
della vita umana (ai sensi del DPR 28/1949 n.671 art. 44 e da 48 a 58 DM 16/2/1971; 

‾ che attualmente il personale navigante ,previsto (ai sensi del DPR 28/1949 n.671 art. 44 e 
da 48 a 58 DM 16/2/1971 per la navigazione della Motonave Sabazia II risulta essere il 
seguente: 
 
-N° 1 primo Capo Timoniere autorizzato 
-N° 1 Motorista di Motonave  autorizzato 
-N° 1 Marinaio 

 
‾ che il Consorzio  intende potenziare l’ attività crocieristica  attraverso  nuovi eventi, che 

avranno il duplice  scopo di incrementare gli incassi derivanti dal servizio di navigazione  e 
di promuovere  nel contempo tutto il territorio sabatino e le sue preziose  risorse, attività 
quest’ultima pienamente rientrante tra le finalità statutarie dell’Ente; 

 
Evidenziato 
 

‾ che il potenziamento dell’attività di navigazione risulta essere irrealizzabile con l’attuale 
forza in organico del Consorzio;  
 

‾ che inoltre, con l’attuale equipaggio in organico, nel caso di assenza (per malattia, 
infortunio, ecc.) del Capo timoniere e/o del Motorista di Motonave , la Sabazia resta 
bloccata  non avendo il Consorzio  la possibilità di usufruire nell’immediato di altrettante 
figure professionali in sostituzione; 
 

‾ che pertanto  il Consorzio Lago di Bracciano, per far fronte alle nuove  esigenze di 
navigazione della Motonave Sabazia II, ha approvato  con deliberazione C.d.A. N° 11/2024 



 

 

del 7 maggio 2024  la nuova pianta organica ampliandola, al fine di poter disporre con 
urgenza di: 

A. una figura possesso titolo di Capo Timoniere autorizzato al trasporto passeggeri  
B. una figura in possesso del titolo di Motorista di Motonave  autorizzato al trasporto 

passeggeri  
 

da utilizzare, attraverso l’organizzazione di turni di lavoro, insieme all’equipaggio della 
Motonave Sabazia II attualmente  in organico;  
 

Ribadito 
 

‾ che con delibera N° 11/2024   l’Assemblea consortile ha approvato la nuova pianta organica 
del Consorzio ampliandola secondo le nuove esigenze; 
  

‾ che l’ampliamento della pianta organica relativa al personale navigante, rappresenta un 
elemento imprescindibile per il buon funzionamento nonché il potenziamento dell’attività 
dell’Ente; 
 

- che è pertanto indispensabile procedere alla  copertura dei posti di che trattasi al fine di 
assicurare lo svolgimento dell’attività di navigazione in modo potenziato, regolare e 
costante; 
 

- che in assenza di graduatorie valide è facoltà dell’Ente indire  pubbliche selezioni per 
assunzioni di personale a tempo determinato in prova; 

 
Ritenuto 

− opportuno pertanto, procedere alla formazione di una graduatoria, tramite espletamento 
di prove selettive, relativamente ai suddetti profili professionali, per l’eventuale 
assunzione a tempo determinato in prova; 

 
 Considerato 
 

− quindi, di dover provvedere, all’indizione di un concorso pubblico attraverso il bando 
allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto 
 

− urgente provvedere alla pubblicazione sul sito web del Consorzio e  agli Albi Pretori del 
Consorzio lago di Bracciano, dei Comuni di Anguillara S., di Bracciano, Trevignano R. e 
della Città Metropolitana di Roma Capitale, ed ogni altra forma pubblicitaria garantendo 
così l’adeguata pubblicità prescritta dall’art. 35 comma 3 del d.lgs. 165/2001, dell’avviso 
di selezione pubblica per la formazione di graduatoria da utilizzare per l’ assunzione a 
tempo determinato in prova presso l’Ente, di : 

A. N°1  Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato,  
B. N°1 Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato, 

da adibire come equipaggio a bordo  della Motonave Sabazia II in navigazione interna 
lacuale nel lago di Bracciano (RM)”; 

− opportuno nominare Responsabile del procedimento il Funzionario di P.O. Perito Navale 
Sira Lucchetti 

Visto 
− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f P.N. Sira Lucchetti , ex art.49,  comma 

1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 del TUEL 267/2000  ha espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva;  



 

 

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro , ex art.49, comma 1 del 
TUEL    267/200, trovando la spesa necessaria copertura nel nuovo contributo obbligatorio 
di € 340.000,00.concesso dalla CMRC con delibera N°1/2024 ;   
 

per i motivi esposti in narrativa a voti unanimi legalmente espressi ed accertati   

 
 

DELIBERA 
 

1. di indire un concorso pubblico per l’assunzione part time a tempo determinato di  
A. N°1 Capo timoniere con qualifica di Autorizzato,  
B. N°1 Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato,  

da adibire come equipaggio a bordo  della Motonave Sabazia II in navigazione interna 
lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto a tempo determinato in prova alle 
condizioni tutte previste dall’avviso pubblico che viene approvato come  parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre  che il predetto avviso, sia pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio   del 
Consorzio lago di Bracciano, dei Comuni di Anguillara S., di Bracciano, Trevignano R. e 
della Città Metropolitana di Roma Capitale, e sul sito  Web del Consorzio lago di Bracciano 
e degli Enti consorziati garantendo così l’adeguata pubblicità prescritta dall’art. 35 comma 
3 del d.lgs. 165/2001; 

3. di precisare che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, è il Funzionario di P.O  Perito Navale Sira Lucchetti; 

4. di rimandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione esaminatrice; 
5. di conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
6. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Consorzio, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/


 

 

 
CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 

Sede Legale: presso Città Metropolitana di Roma Capitale  - Via IV Novembre,119/a - 00187 Roma 

Sede Operativa ed Amministrativa: Via Lungolago Giuseppe  Argenti (ex Idroscalo degli Inglesi) 00062 Bracciano(RM)\\ 

P. IVA 04150411009    Cod.Fiscale 80090390586  

   
 

Concorso esterno per la copertura di N° 1 posto di Capo timoniere con qualifica di 
Autorizzato, e di N° 1 Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato, da adibire 
quale equipaggio a bordo della Motonave Sabazia II in navigazione interna lacuale nel 
lago di Bracciano (RM) con un contratto a tempo determinato in prova. 

 

========= 

 

E’ bandito un concorso esterno finalizzato alla costituzione di un rapporto di lavoro a 

tempo determinato in prova, per la copertura delle seguenti posizioni : 

A. N°1 posto di Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato  

B. N°1 posto di Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato  

da adibire quale equipaggio a bordo della Motonave Sabazia II in navigazione interna 

lacuale nel lago di Bracciano (Roma). 

Il concorso si svolgerà sotto l’osservanza delle condizioni e modalità di cui ai seguenti 

articoli ed in conformità alla normativa vigente: 

Art.1 
Requisiti per l’ammissione 

 

Per l’ammissione al concorso di cui ai precedenti punti A e B sono richiesti i seguenti 

requisiti - ai sensi del Regolamento per la Navigazione Interna (D.P.R. 28/06/1949 n. 631): 

A. Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato: 

a) iscrizione nella 1^ categoria del Personale della Navigazione interna; 

b) titolo professionale di Capo timoniere con qualifica di  Autorizzato (o 

 titolo  superiore di Capitano della Navigazione interna con qualifica di 

 autorizzato) 

B. Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato: 

a) iscrizione nella 1^ categoria del Personale della Navigazione interna; 

b) titolo professionale di Motorista di Motonave con qualifica di  Autorizzato  

 

Per entrambe le figure professionali di cui ai punti A e B sono richiesti inoltre i 

seguenti requisiti: 



 

 

c) comprovata esperienza lavorativa nelle mansioni di cui al presente bando; 

d) di cittadinanza. Sono ammessi al concorso: 

− i cittadini italiani (sono equiparati ai cittadini italiani, gli italiani non 

residenti nella Repubblica Italiana); 

− i cittadini degli stati membri dell’Unione Europea;  

e) godimento dei diritti politici; 

f) idoneità fisica all’impiego; 

g) non essere incorsi in provvedimenti di destituzione, dispensa, o decadenza 

dall’impiego presso una pubblica amministrazione o azienda o ente pubblico; 

h) non avere procedimenti penali pendenti e non avere riportato condanne 

penali per reati che impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni in 

materia, la costituzione di un rapporto di lavoro con pubbliche 

amministrazioni, aziende o enti pubblici; 

i) saper nuotare e vogare. 

 

I requisiti sopra indicati, sono considerati essenziali e necessari per l’ammissione al 

concorso  e debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di ammissione.  

Per difetto dei requisiti prescritti, l’Ente può disporre, in qualsiasi momento, l’esclusione 

dal concorso con motivato provvedimento. 

 

Art. 2 
Domanda di ammissione 

 

La domanda di ammissione al concorso, conforme al Fac-simile ALLEGATO 1, dovrà essere 

redatta in carta libera ed inoltrata secondo le modalità sotto indicate entro i termini 

stabiliti dal presente articolo. 

La domanda dovrà essere firmata in calce dal candidato, ai sensi dell’art. 39 del DPR 

28/12/2000 n. 445 la firma non è soggetta ad autenticazione. 

Non sarà presa in considerazione la domanda non sottoscritta dal candidato. 

Il termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione è fissato per il giorno 

15 luglio 2024 

La domanda di ammissione, conforme al fac-simile ALLEGATO 1 dovrà essere inoltrata 

entro il termine perentorio sopra indicato con le modalità di seguito specificate: 



 

 

a) a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata al Consorzio Lago di 

Bracciano via Lungolago Giuseppe  Argenti snc – ex Idroscalo degli Inglesi – 00062 

Bracciano (RM) e a tal fine farà fede il timbro e la data dell’ufficio postale 

accettante; 

b) consegnata a mano presso la Segreteria della sede operativa del Consorzio Lago di 

Bracciano via Lungolago Giuseppe  Argenti snc – ex Idroscalo degli Inglesi – 00062 

Bracciano (RM) entro le ore 12:00 del giorno sopra indicato e a tal fine farà fede il 

timbro di protocollo dell’ Ufficio accettante; 

c) mediante Posta Elettronica Certificata1 (PEC) all’indirizzo 

consorziolagodibracciano@pec.provincia.roma.it   

 

Non saranno accettate domande non rispondenti alle prescrizioni sopraindicate ed il 

Consorzio Lago di Bracciano non assume responsabilità in ordine al mancato ricevimento 

della domanda per fatti non imputabili al Consorzio stesso. 

Il bando di concorso unitamente al fac-simile ALLEGATO 1 della domanda, è pubblicato 

all’Albo Pretorio sui siti Internet: 

• www.consorziolagodibracciano.it 

• www.cittametropolitanaroma.it  

• www.comune.anguillara-sabazia.roma.it 

• www.comune.bracciano.rm.it 

• www.comune.trevignanoromano.rm.it 

oppure disponibile presso gli uffici del Consorzio Lago di Bracciano Lungolago Giuseppe 

Argenti – snc- Ex idroscalo degli Inglesi Bracciano (RM) 0699805462. 

Resta ferma la facoltà del Consorzio lago di Bracciano di procedere in qualunque momento, 

all’esclusione dei candidati per carenza dei requisiti d’accesso previsti dal bando. 

  

 
1 Non sarà ritenuta valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 

 

mailto:consorziolagodibracciano@pec.provincia.roma.it
http://www.consorziolagodibracciano.it/
http://www.cittametropolitanaroma.it/
http://www.comune.anguillara-sabazia.roma.it/
http://www.comune.bracciano.rm.it/
http://www.comune.trevignanoromano.rm.it/


 

 

Art.3 
Prove  

 

A. Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato: 

 

• PROVA SCRITTA: Rispondere a 15 quesiti a risposta multipla relativi agli argomenti tecnico 

professionali compresi nel programma di cui al successivo Art.4 

 

▪ PROVA PRATICA: La prova pratica dovrà accertare la capacità del candidato ad  effettuare 

in qualsiasi condizione di tempo e di lago manovre corrette alla conduzione della Motonave 

Sabazia II, comprese le manovre partenza e di attracco dai pontili e le manovre di 

emergenza con simulazione di recupero uomo in acqua. 

 

• PROVA ORALE:    La prova orale dovrà tendere ad approfondire gli argomenti della prova 

scritta  ed a valutare la conoscenza del candidato degli argomenti tecnico professionali 

compresi nel programma d’esame di cui al successivo Art.4  

• Prova in lingua inglese (facoltativa) 

 

 

L’assenza da una qualsiasi delle prove sopra indicate comporterà l’esclusione del candidato dal 

concorso 

 

Art.4 
Programma d’esame 

(Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato) 
 

▪ Lago di Bracciano ( conformazione, fondali, venti regime idrico, approdi ecc.) 

▪ Codice delle Navigazione 

▪ Regolamento per la Navigazione interna (DPR.28/6/1949 n°631) 

▪ Regolamento della Città Metropolitana di Roma Capitale della Navigazione Lacuale nel Lago 

di Bracciano; 

▪ Nomenclatura e definizioni; 

▪ Elementi di costruzione navale, portata bordo libero, stabilità, galleggiabilità, impianti di 

bordo, dotazioni di sicurezza di bordo e manovre di sicurezza;  

▪ Estinzione di incendio e precauzioni antiinquinamento; 

▪ Navigazione (manovra delle navi, bussola,  impiego pratico della bussola, norme per evitare 

gli abbordi, conoscenza del Radar); 

▪ Apparecchi di governo della nave; 



 

 

▪ norme in materia di sicurezza sul lavoro ed antinfortunistica - obblighi del lavoratore – 

ruolo del capo timoniere in situazioni di emergenza;  

▪ meteorologia: condizioni elementari e pratiche sui principali fenomeni meteorologici 

compresa la lettura del bollettino meteorologico e del barometro. 

▪ Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – (serie generale n.150 del 29/06/2023) 

 

 

Art.5 
Prove  

B. Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato 

 

• PROVA SCRITTA: Rispondere a 15 quesiti a risposta multipla relativi agli argomenti tecnico 

professionali compresi nel programma di cui al successivo Art.6 

 

• PROVA PRATICA (in sala macchine): La prova pratica dovrà accertare che il candidato 

abbia conoscenza dei principi generali sui quali si fonda il funzionamento dei motori 

endotermici e, in particolare, conosca il funzionamento del motore. Inoltre, sarà 

richiesto all’aspirante quali siano le principali cause di avarie e come prevenirle ed 

eliminarle. Protocollo da seguire prima della partenza della nave per la verifica del 

sistema propulsivo. Precauzioni da prendere prima della messa a riposo del motore 

per periodi medio lunghi.  Regolazione serraggio dei vari organi e regolazione delle 

varie parti. 

 

• PROVA ORALE:    La prova orale dovrà tendere ad approfondire gli argomenti della prova 

scritta  ed a valutare la conoscenza del candidato degli argomenti tecnico professionali 

compresi nel programma d’esame di cui al successivo Art.6 

• Prova in lingua inglese (facoltativa) 

 

La mancata presentazione alle prove comporterà l’automatica esclusione dalla selezione. 

 
 

Art.6 
Programma d’esame 

(Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato) 

 
 

▪ Composizione di un motore a scoppio. Ciclo a 2 e a 4 tempi; 

▪ Cause che influiscono sul rendimento del motore e sulla sua potenza; 



 

 

▪ Carburatore e sua manutenzione 

▪ Dinamo; 

▪ Cura delle batterie 

▪ Raffreddamento, silenziatori; 

▪ Invertitori e riduttori di marcia cuscinetti comuni e cuscinetti reggispinta 

▪ Descrizione del motore a scoppio di tipo normalmente in uso in navigazione interna 

▪ Norme generali per l’esercizio 

▪ Manutenzione e verifiche a motore spento; 

▪ Funzionamento del motore Diesel suoi organi principali . 

▪ Irregolarità più frequenti e difetti dei motori diesel, cure per evitarli.  

▪ Impianto elettrico di bordo.  

▪ Provvedimenti da adottare  in caso di vie d’acqua 

▪ Mezzi ausiliari di bordo (argano a salpare verricelli da carico e tonneggio) 

▪ Organi di governo( frenello agghiaccio e timone) 

▪ Estinzione di incendio e precauzioni antiinquinamento; 

▪ Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – (serie generale n.150 del 29/06/2023) 

 

Art. 7 
Data delle prove d’esame 

 

In tempo utile e a mezzo Raccomandata A.R. (o equipollenti) sarà data comunicazione al 

candidato del giorno, ora e luogo in cui saranno tenute le prove indicate all’Art. 3 e all’Art. 

5. Successivamente allo svolgimento delle stesse, sarà data comunicazione al candidato 

dei loro esiti (anche se negativi). 

Per essere ammessi a sostenere le prove d’esame i candidati dovranno presentarsi muniti 

di documento di riconoscimento legalmente valido. 

 

Art. 8 
Commissione esaminatrice 

 

Il Concorrente sarà giudicato da una commissione esaminatrice nominata con apposito 

atto formale dal Consorzio lago di Bracciano. 

 

 

 



 

 

Art. 9 
Punteggio e graduatoria finale 

 

Per ciascuna prova la commissione esaminatrice avrà a disposizione un massimo di 30 

punti. 

La votazione della prova scritta e della prova pratica sarà in trentesimi. Per essere 

ammesso alla prova orale il candidato dovrà aver conseguito almeno 18/30 per ognuna 

delle due prove (scritta e pratica). 

Saranno considerati idonei i candidati che nella prova orale avranno conseguito il 

punteggio minimo di 18/30. 

La votazione complessiva delle tre prove sarà data dalla media dei voti riportati in 

ciascuna prova.  

La votazione complessiva finale sarà inoltre determinata sommando al voto ottenuto 

durante le prove di esame il punteggio ottenuto  nella misura di: 

− 1 punto per ogni anno di lavoro svolto nella rispettiva qualifica. 

− 5 punti nel caso in cui il candidato sia in possesso di entrambe i titoli professionali  

messi a bando 

− 5 punti nel caso in cui il candidato abbia superato con esito positivo la prova orale 

in lingua inglese 

 

 

Art. 10 
Titoli di preferenza 

 

A parità di punteggio tra i candidati la preferenza sarà determinata: 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato 

coniugato o meno; 

b) dall'aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 

c) dalla minore età.   

 

I candidati che avranno superato la prova orale con esito positivo, dovranno far pervenire 

al Consorzio Lago di Bracciano, entro il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento 

di apposita comunicazione, i documenti attestanti gli eventuali titoli di preferenza di cui 

sopra ovvero, mediante autocertificazione ai sensi della normativa vigente da cui risulti 

altresì il possesso dei suddetti requisiti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di ammissione al concorso. 



 

 

 

Art. 11 
Nomina dei vincitori 

 

Al termine delle operazioni concorsuali la Commissione esaminatrice redigerà le 

graduatorie finali per ciascuna figura professionale. 

Il concorrente che si sarà classificato al primo posto della suddetta graduatoria sarà 

considerato vincitore del concorso.  

I restanti candidati formeranno una graduatoria di candidati “idonei” cui il Consorzio potrà 

attingere, qualora intenda in futuro assumere nuovamente, mediante il meccanismo dello 

scorrimento, a partire dalla posizione più alta continuando via via a seconda dei posti da 

coprire.  

L’interessato sarà informato di quanto sopra a mezzo raccomandata A.R. (o mezzo 

equipollente). 

Nei suoi confronti sarà disposta l’assunzione in servizio in modo immediato previo 

l’accertamento di tutti i requisiti disposti dal bando. 

Per l’accertamento dell’idoneità fisica il vincitore sarà avviato a visita medica secondo le 

prescrizioni e le modalità previste dalla normativa vigente. Il mancato riconoscimento 

dell’idoneità fisica comporterà l’esclusione automatica dal concorso. 

 

Art. 12 
Documentazione da produrre 

 

Il vincitore del concorso, ai fini dell’assunzione in servizio, dovrà produrre 

tempestivamente al Consorzio Lago di Bracciano, i documenti sottoindicati, oppure 

presentare apposita autocertificazione secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente (D.P.R. n. 445 del 28.12.2000). 

In quest’ultimo caso, si fa presente che le dichiarazioni mendaci o false sono punibili ai 

sensi del Codice penale e delle leggi vigenti in materia ed altresì che resta salva la facoltà 

per l’Ente di verificare la veridicità e l’autenticità delle attestazioni prodotte. 

Si indica di seguito la documentazione da produrre o autocertificare: 

a) estratto dell’atto di nascita; 

b) certificato di cittadinanza/idoneo permesso di soggiorno rilasciato per    

 motivi di lavoro in corso di validità (per i soli cittadini extracomunitari); 

c) certificato di residenza; 



 

 

d) stato di famiglia; 

e) titolo di studio; 

f) certificato di godimento dei diritti politici; 

g) certificato del casellario giudiziale; 

h) certificato dei carichi pendenti; 

i) codice fiscale; 

j) documentazione in originale attestante il possesso dei Titoli Professionali di cui 

all’Art. 1 punto 1 del bando, a pena di impossibilità a procedere con l’assunzione. 

 

Art. 13 
Assunzione in servizio  

 

Il vincitore del concorso che risulti in possesso di tutti i requisiti prescritti verrà assunto 

in servizio ai sensi di quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei 

dipendenti degli Enti locali: 

− Posizione A  categoria giuridica C - rapporto di lavoro part time  e a tempo 

determinato di tre anni, in prova per i primi sei mesi con la qualifica di  

“Capotimoniere Autorizzato”2.   

− Posizione B categoria giuridica B - rapporto di lavoro part time  e a tempo 

determinato di tre anni,  in prova per i primi due mesi con la qualifica di  “Motorista 

di Motonave Autorizzato” 2 

L’area operativa è quella della Navigazione interna nel Lago di Bracciano (RM). 

Resta ferma la facoltà per l’Ente di impiegare il vincitore del concorso, per esigenze di 

servizio, anche in attività e turni a terra. Nel caso in cui il posto messo a concorso per 

ciascun profilo resti scoperto per rinuncia o decadenza del vincitore nonché per inidoneità 

accertata, l’Ente ha facoltà di procedere ad altra nomina seguendo l’ordine della 

graduatoria degli idonei redatta dalla Commissione esaminatrice. 

 

Art. 14 
Sede del servizio  

 

La sede del servizio è quella presso la sede operativa del Consorzio Lago di Bracciano, 

Lungolago Giuseppe Argenti snc – Ex Idroscalo degli Inglesi – Bracciano (RM).  

 
2 Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – serie 70 del 25/3/1986- Tabella relativa alla Forza minima e alla  

composizione degli Equipaggi delle navi adibite alla Navigazione interna 



 

 

 

Art. 15 
Trattamento dei dati personali 

 

Nel rispetto dei dettami in materia di protezione delle persone fisiche, con riguardo al 

trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. n. 196/2003, aggiornato con il D.lgs. n. 

101/2018 di adeguamento al GDPR 679/2016, i dati forniti dai candidati saranno raccolti 

dall’Ente per le sole finalità di gestione della presente procedura concorsuale e 

dell’eventuale assunzione in servizio nel rispetto degli obblighi della sicurezza e 

riservatezza previsti dalla legge. 

Il trattamento dei dati avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale 

, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le sopra dette finalità, anche in caso di 

eventuale comunicazione a terzi (altri Enti). 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione ed il 

possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. Ai candidati 

è riconosciuto il diritto di accedere ai propri dati personali, di richiederne la rettifica, la 

cancellazione o la limitazione del trattamento nonché di opporsi al loro trattamento. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga 

in violazione di quanto previsto dal bando, hanno il diritto di opporre reclamo nei confronti 

del titolare del trattamento di seguito precisato. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Consorzio Lago di Bracciano con sede legale in 

Roma Via IV Novembre 119 /A  P.IVA 04150411009 e qualsiasi richiesta relativa ai dati 

personali potrà essere inviata all’indirizzo di posta elettronica 

info@consorziolagodibracciano.it. 

 

Art. 12 
Disposizioni finali 

 
La presentazione dell’istanza di partecipazione al concorso comporta implicitamente 

l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute.  

Eventuali richieste di chiarimento potranno essere indirizzate al Responsabile del 

Procedimento Funzionario di P.O. Sira Lucchetti : 

Tel. 06-99805462 

e-mail : info@consorziolagodibracciano.it 

PEC: consorziolagodibracciano@pec.provincia.roma.it 

 

mailto:info@consorziolagodibracciano.it
mailto:info@consorziolagodibracciano.it
mailto:consorziolagodibracciano@pec.provincia.roma.it


 

 

ALLEGATO 1 

(fac-simile) 

        Al Consorzio Lago di Bracciano 

        Lungolago G. Argenti, snc  

        (ex Idroscalo degli Inglesi) 

        00062 Bracciano (RM)  

 

Il/la sottoscritto/a (Cognome) ________________________ (Nome) __________________, 

chiede di essere ammesso/a  a partecipare alla selezione per l’assunzione di: 

 

 A. N°1 posto di Capo timoniere con qualifica di Autorizzato  

 B. N°1 posto di Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato   

   

Nel caso in cui il candidato sia in possesso di entrambe i titoli potrà accedere ad uno  solo 

dei due profili. 

 

− da adibire quale equipaggio della Motonave Sabazia II  in navigazione interna 

lacuale  nel lago di  Bracciano (RM) con un rapporto di lavoro part-time  a tempo 

determinato  di tre anni, in prova secondo quanto previsto dal Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro dei dipendenti degli Enti locali : 

− Posizione A  categoria giuridica C - rapporto di lavoro part-time  a tempo 

determinato  di tre anni, in prova con la qualifica di  “Capotimoniere Autorizzato”.   

− Posizione B categoria giuridica B - rapporto di lavoro part-time  a tempo 

determinato  di tre anni, in prova con la qualifica di “Motorista di Motonave 

Autorizzato”  

Dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/200:  

1) di essere nat___ a _________________________________ (prov _____) il 

_______________ 

2) di essere residente a _______________________________ (prov ____) C.A.P. 

___________via ____________________________________________________ n° 

________ tel _______________________;  

3) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del bando di concorso; 

4) di essere in possesso del seguente titolo di studio 

______________________________________________________________________ 



 

 

conseguito il ____________ presso_____________________________________ con 

la seguente votazione ________________________; 

5) di essere in possesso del libretto di Navigazione per il Personale Navigante nelle 

acque interne attestante i seguenti titoli professionali:  

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________ 

6) di aver svolto le seguenti mansioni  

dal __________ al ___________ descrizione 

________________________________________ 

dal __________ al ___________ descrizione 

________________________________________ 

dal __________ al ___________ descrizione 

________________________________________ 

7) di saper nuotare 

8) di aver piena conoscenza di tutte le prescrizioni nonché di tutte le modalità e 

condizioni di ammissione alla selezione contenute nel bando;  

9) di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni del proprio indirizzo.  

 di voler sostenere la prova facoltativa in lingua inglese 

 di non voler sostenere la prova facoltativa in lingua inglese 

(barrare la casella che interessa) 

Tutte le comunicazioni riguardanti il concorso dovranno essere indirizzate a:  

(cognome__________________________(nome) ___________________________________ 

via ___________________________________ n° ________ c.a.p. ____________  

città __________________________________ (prov. _____) numero 
telefono__________________e-mail ___________________________________________ 
 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione 

mendace, così come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, dichiara sotto la 

propria responsabilità che quanto sopra affermato corrisponde a verità.  

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs. 169/2003 (e successive modifiche ed integrazioni).  

Allega alla presente:  

1. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  



 

 

2. copia del titolo di studio 

3. copia del libretto di Navigazione per il Personale Navigante nelle Acque Interne 

attestante il possesso dei titoli professionali richiesti nel bando.  

 

Data _______________________ 

Firma  _______________________ 

 

 


